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下半期財政状況の公表 下半期財政状況の公表 
国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
制
度
は
、
被
保
険
者
一
人
ひ
と
り
の
相
互
扶
助
の
考
え
方
に

よ
っ
て
成
り
立
っ
て
い
ま
す
。
そ
し
て
、
加
入
者
（
被
保
険
者
）
の
皆
さ
ん
が
納
め
る
国

保
税
は
、
安
心
し
て
医
療
を
受
け
る
た
め
の
大
切
な
財
源
と
な
り
ま
す
。
シ
リ
ー
ズ
２
回

目
の
今
回
は
、「
国
保
税
」
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

◎
国
保
税
は
世
帯
主
に
課
税

国
保
税
は
、
世
帯
主
に
課
税
さ
れ
、

そ
の
家
族
の
中
で
国
保
に
加
入
し
て
い
る

人
の
所
得
や
固
定
資
産
税
額
を
基
礎
に
し

て
計
算
し
ま
す
。

ま
た
、
世
帯
主
が
職
場
の
健
康
保
険

に
加
入
し
て
い
て
も
、
家
族
の
方
が
国
保

に
加
入
し
て
い
れ
ば
擬
制
世
帯
と
し
て
扱

い
、
国
保
に
加
入
し
て
い
な
い
世
帯
主
あ

て
に
納
税
通
知
書
を
送
付
し
ま
す
。
た
だ

し
、
こ
の
場
合
、
世
帯
主
の
所
得
や
固
定

資
産
税
額
は
、
国
保
税
の
課
税
対
象
に
は

な
り
ま
せ
ん
。

※
擬
制
世
帯
主
の
場
合
、
国
保
世
帯
主

の
変
更
が
可
能
に

国
保
税
を
納
め
る
義
務
は
世
帯
主
に

あ
り
ま
す
が
、
世
帯
主
が
国
保
の
加
入
者

で
な
い
場
合
、
一
定
の
要
件
を
満
た
す
被

保
険
者
で
あ
れ
ば
、
国
保
上
の
世
帯
主
と

し
て
変
更
で
き
ま
す
。

◎
国
保
税
は
月
割
で
計
算

国
保
税
は
、
毎
年
４
月
１
日
現
在
の

国
保
加
入
者
の
状
況
を
も
と
に
計
算
し
ま

す
。
４
月
２
日
以
降
に
国
保
に
加
入
し
た

り
、国
保
を
脱
退
し
た
場
合
の
国
保
税
は
、

加
入
し
て
い
る
期
間
に
応
じ
て
月
割
で
計

算
さ
れ
ま
す
。

国
保
に
加
入
し
た
と
き

加
入
し
た
そ
の
月
か
ら
の
期
間

国
保
を
脱
退
し
た
と
き

脱
退
し
た
月
の
前
月
ま
で
の
期
間

※
国
民
健
康
保
険
税
額
は
、
所
得
割
・

資
産
割
・
平
等
割
・
均
等
割
の
４
方
式

に
よ
り
算
出

所
得
割
と
は
…
前
年
度
の
所
得
に
対
し

て
税
率
８
・
４
パ
ー
セ
ン
ト
を
掛
け
た
金

額
で
す
。
世
帯
主
以
外
に
、
被
保
険
者
で

所
得
が
あ
れ
ば
す
べ
て
合
算
し
ま
す
。

資
産
割
と
は
…
固
定
資
産
税
額
に
対
し

て
税
率
23
パ
ー
セ
ン
ト
を
掛
け
た
金
額
で

す
。

平
等
割
と
は
…
一
世
帯
に
対
し
て
１
万

９
０
０
０
円
と
な
り
ま
す
。

均
等
割
と
は
…
被
保
険
者
の
人
数
に
１

万
９
０
０
０
円
を
掛
け
た
金
額
で
す
。

◎
介
護
保
険
料
分
は
国
保
税
に
上
乗
せ

平
成
12
年
度
か
ら
、
介
護
保
険
の
第

２
号
被
保
険
者
（
40
歳
か
ら
64
歳
ま
で
）

に
、
介
護
保
険
料
に
相
当
す
る
額
（
介
護

納
付
金
）
を
国
保
税
に
上
乗
せ
し
て
課
税

し
て
い
ま
す
。

※
介
護
納
付
金
は
、
所
得
割
・
均
等
割

の
２
方
式
に
よ
り
算
出

所
得
割
と
は
…
前
年
度
の
所
得
に
対
し

て
税
率
１
・
１
パ
ー
セ
ン
ト
を
掛
け
た
金

額
で
す
。

均
等
割
と
は
…
第
２
号
被
保
険
者
（
40

歳
か
ら
64
歳
ま
で
）
の
人
数
に
５
０
０
０

円
を
掛
け
た
金
額
で
す
。

★
国
保
税
を
滞
納
す
る
と
、
資
格
証
明

書
の
交
付
対
象
に

国
保
税
を
納
め
な
い
で
い
る
と
、
国

民
健
康
保
険
証
に
替
え
て
資
格
証
明
書
が

交
付
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
資
格
証

明
書
は
、
国
保
の
被
保
険
者
の
資
格
を
証

明
す
る
だ
け
の
も
の
で
、
医
療
機
関
で
診

察
や
治
療
を
受
け
る
と
き
は
、
全
額
自
己

負
担
と
な
り
ま
す
。

I
国
保
年
金
課

資
格
関
係→

資
格
得
喪
係

蕁
A
８
２
８
・
市
役
所
④
番
窓
口

保
険
給
付
関
係→

保
険
給
付
係

蕁
A
２
１
４
・
市
役
所
⑤
番
窓
口

国
保
税
関
係→

賦
課
徴
収
係

蕁
A
８
３
５
・
市
役
所
⑥
番
窓
口

交
付
取
扱
時
間

月
曜
日
か
ら
金
曜
日
の
午
前
９
時
か
ら
午
後
４
時
ま
で

※
た
だ
し
、
祝
日
お
よ
び
12
月
29
日
か
ら
１
月
３
日
ま
で
の
期

間
は
、
取
り
扱
い
ま
せ
ん
。

申
請
の
際
持
参
す
る
も
の

本
人
で
あ
る
こ
と
が
確
認
で
き
る
も
の
（
運
転
免
許
証
・
パ

ス
ポ
ー
ト
・
外
国
人
登
録
証
明
書
・
保
険
証
な
ど
）

※
た
だ
し
、
委
任
状
に
よ
る
代
理
人
の
請
求
は
で
き
ま
せ
ん
。

交
付
場
所

①
八
条
郵
便
局
（
八
條
２
７
２
８
番
地
）
②
古
新
田
郵
便
局

（
古
新
田
９
３
１
番
地
８
）

I
市
民
課
蕁
A
４
２
６

◆郵便局の窓口で交付できる各種証明書◆ 
証　　明　　書 

戸籍謄本・抄本 
（戸籍に記載されている方に限ります。） 

外国人登録原票記載事項証明書 
住民票の写し 
（本人または本人と同一世帯に属する方に限ります。） 

住民票記載事項証明書 
（本人または本人と同一世帯に属する方に限ります。 
ただし、本人が持参した記載事項証明書に対する証 
明は除きます。） 

戸籍の附票の写し 
（戸籍の附票に記載されている方に限ります。） 

印鑑登録証明書 
（印鑑登録原票に記載されている方に限ります。） 

交付手数料（１通） 

450円 

200円 

200円 

200円 

200円 

200円 

合
併
す
る
と
、
今
ま
で

あ
っ
た
役
所
の
庁
舎
は
む

だ
に
な
る
の
で
す
か
？

市
が
合
併
す
る
と
、
新

し
い
市
の
庁
舎
の
位
置
を
一

つ
定
め
る
こ
と
に
な
り
ま
す
が
、

最
近
は
新
し
い
庁
舎
を
造
る
よ
り

も
、
今
ま
で
の
庁
舎
を
利
用
す
る

と
こ
ろ
が
一
般
的
で
す
。

ま
た
、
庁
舎
を
一
つ
に
ま
と
め

ず
に
、
組
織
ご
と
に
振
り
分
け
て
、

今
ま
で
あ
っ
た
複
数
の
庁
舎
を
分

庁
舎
体
制
で
利
用
す
る
と
こ
ろ
も

あ
り
ま
す
し
、
大
き
な
市
町
村
と

小
さ
な
市
町
村
が
合
併
し
た
場
合

で
す
と
、
小
さ
な
市
町
村
の
庁
舎

を
総
合
出
先
機
関
、
つ
ま
り
総
合

支
所
と
い
う
形
で
使
う
と
こ
ろ
も

あ
り
ま
す
。

さ
ら
に
、
旧
庁
舎
を
、
他
の
目

的
の
公
共
施
設
と
し
て
転
用
す
る

こ
と
も
考
え
ら
れ
ま
す
。

合
併
す
る
と
議
員
さ
ん

の
数
は
ど
う
な
り
ま
す

か
？

地
方
自
治
法
上
の
定

数
の
定
め
方
は
、
人
口
が
増

え
れ
ば
増
え
る
ほ
ど
多
く
な
る
の

で
は
な
く
、
人
口
に
よ
り
最
大
数

が
決
め
ら
れ
て
い
る
た
め
、
合
併

し
て
規
模
が
大
き
く
な
る
と
議
員

の
数
は
減
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

例
え
ば
、
現
在
の
５
市
１
町

（
草
加
・
越
谷
・
八
潮
・
三
郷
・
吉

安
心
の
た
め
の
助
け
合
い
!
国
民
健
康
保
険
滷 
安
心
の
た
め
の
助
け
合
い
!
国
民
健
康
保
険
滷 

４人世帯、前年度の所得200万円、固定資
産税額10万円の場合

所得割　200万円×8.4％＝168,000…①
資産割　10万円×23％＝23,000円…②
平等割　19,000円…③
均等割　４人×19,000円＝76,000円…④

①＋②＋③＋④＝286,000円…（Ａ）が医療

分の年税額となります。
さらに、介護納付金を納めなければなら

ない方が２人いれば、
所得割　200万円×1.1％＝22,000円…⑤
均等割　5,000円×２人＝10,000円…⑥
⑤＋⑥＝32,000円…（Ｂ）が介護分の年税
額となります。

（Ａ）+（Ｂ）＝318,000円が国民健康保険税
の年税額となり、10期の納期に分けて、6月
から翌年の3月まで毎月納付していただくこ
とになります。

税の計算例

日常生活圏の拡大、少子高齢化の進行、地方分権の進展、

厳しい財政状況などに対応するため、全国や県内ではもちろ

ん、八潮市や近隣市間でも合併についての調査や研究をして

います。

そこで、市民の皆さんにも合併について考えていただくた

め、シリーズで情報提供していきます。

川
・
松
伏
）
の
議
員
定
数
の
合
計

は
１
６
２
人
で
す
が
、
合
併
し
て

人
口
80
万
人
を
超
え
る
市
と
な
っ

た
場
合
の
定
数
は
56
人
と
な
り
ま

す
。
こ
れ
を
５
市
１
町
に
占
め
る

八
潮
市
の
面
積
割
合
に
よ
り
八
潮

市
分
の
選
出
議
員
数
を
考
え
た
場

合
は
５
・
５
人
と
な
り
、
現
在
の

定
数
26
人
に
対
し
て
20
人
ほ
ど
減

る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
ま
た
、
人

口
の
割
合
か
ら
考
え
た
場
合
は

５
・
１
人
と
な
り
ま
す
。

た
だ
し
、
合
併
特
例
法
の
期
限

内
（
平
成
17
年
３
月
末
）
に
合
併

し
た
場
合
は
、
特
例
に
よ
っ
て
一

定
期
間
、
今
ま
で
の
議
員
が
そ
の

ま
ま
合
併
後
の
新
市
の
議
員
と
し

て
残
る
こ
と
も
可
能
で
す
の
で
、

い
き
な
り
減
る
と
は
限
り
ま
せ
ん
。

I
生
涯
学
習
ま
ち
づ
く
り
推
進
　

課
蕁
A
３
２
８

市町村合併を考えるＱ市町村合併を考えるＱ＆Ａ 市町村合併を考えるＱ＆Ａ 

Ｑ1

Ｑ2

A

A

市
で
は
、
７
月
１
日
か
ら
八
条
お
よ
び
古
新
田
郵
便
局

の
２
カ
所
の
窓
口
で
、
住
民
票
な
ど
の
各
種
証
明
書
の
交

付
が
受
け
ら
れ
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

７
月
１
日
か
ら
八
条
・
古
新
田
郵
便
局
で 

各
種
証
明
書
の
交
付
開
始 

７
月
１
日
か
ら
八
条
・
古
新
田
郵
便
局
で 

各
種
証
明
書
の
交
付
開
始 

蟆
蟆
蟆
 

蟆
蟆
蟆
蟆
 

蟆
蟆
蟆
蟆
蟆
蟆
蟆
蟆
蟆
蟆
 

県道草加流山線 

東京外環 
自動車道 

八条郵便局 

広瀬病院 
八條小 

八潮北交番 

県道鶴ヶ曽根草加線 

八
条
用
水

八
条
用
水 

八
条
用
水 

八
条
親
水
公
園

八
条
親
水
公
園 

八
条
親
水
公
園 

八
潮
団
地
通
り

八
潮
団
地
通
り 

八
潮
団
地
通
り 

八潮団地 

北公園 

漓八条郵便局 

中川小学校 

古新田 
郵便局 

至八潮市役所 至戸ヶ崎 

八
条
用
水 

八
条
親
水
公
園 

八
潮
団
地
通
り 

滷古新田郵便局 

中川 

中川小学校中川小学校 中川小学校 

潮止橋 

潮止橋病院 

福蔵院 稲荷 
神社 

県道松戸 
草加線 


